ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX        Kon Tum, ngày     tháng 02 năm 2025

V/v tăng cường quản lý
nhập khẩu, mua bán, sử dụng

khí N₂O trên địa bàn tỉnh

                                  Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Các Sở: Công Thương, Y tế;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo Văn bản số 4369/BCA-V01 ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Bộ Công
an về việc đề xuất tăng cường quản lý sử dụng khí N₂O, thời gian gần đây Bộ Công
an thường xuyên phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi phạm tội, vi phạm pháp
luật liên quan việc nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng khí N₂O. Đây là loại hóa chất
được ứng dụng rộng rãi trong nhiều lĩnh vực như công nghiệp (sản xuất pin mặt
trời, chất bán dẫn, linh kiện điện tử, hàn, thiết bị phân tích, tăng công suất động
cơ...), y học (gây mê, giảm đau, an thần trong nha khoa, sản khoa, thể thao...) và
trong thực phẩm. Hiện nay, N₂O chủ yếu được nhập khẩu vào Việt Nam, chưa có

hoạt động sản xuất trong nước. Việc lạm dụng N₂O phục vụ nhu cầu giải trí đang
diễn biến phức tạp, các đối tượng bơm khí N₂O vào bóng bay, người sử dụng trực
tiếp hít khí trong quả bóng (“bóng cười”)1, nhất là trong các cơ sở kinh doanh (bar,

bup, karaoke, nhà hàng, các buổi tổ chức sự kiện cá nhân hoặc nơi công cộng...).
Để tăng cường công tác quản lý nhập khẩu, mua bán, sử dụng khí N₂O trên địa

bàn tỉnh theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại Văn bản số
97/VPCP-KGVX ngày 04 tháng 01 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh; Sở Công Thương; Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố nghiên cứu các nội dung tại Văn bản số 4369/BCA-V01 của Bộ Công an; trên

cơ sở đó theo chức năng nhiệm vụ kịp thời triển khai và tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhập khẩu, mua bán, sử
dụng khí N₂O trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ rà soát, nắm tình
hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, chú trọng
cơ sở kinh doanh có biểu hiện nghi vấn phức tạp về ma túy (bar, pub, karaoke...)
nhằm phát hiện, xử lý việc sử dụng N₂O vào mục đích mua vui, giải trí.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan (Công an tỉnh,
Quản lý thị trường, Y tế, Hải quan) nắm tình hình, kiểm tra việc chấp hành các

1 Khí N₂O khi hít vào cơ thể tác động, kích thích mạnh đến một số điểm của hệ thần kinh, tạo cảm giác hưng phấn,
gây cười sảng khoái; có thể gây ra một số rối loạn như đi loạng choạng, rối loạn trí nhớ, rối loạn giác ngủ; ảnh hưởng
đến tim mạch, huyết áp, thiếu máu não. Sử dụng “bóng cười” đặc biệt nguy hiểm khi dùng chung với các chất ma
túy làm mất kiểm soát năng lực hành vi, gây mất an ninh trật tự và nguy hiểm cho xã hội.

461 13

2

quy định pháp luật trong hoạt động nhập khẩu, mua bán, sử dụng khí N₂O trên địa
bàn nhằm phát hiện kịp thời việc sử dụng không đúng mục đích, phục vụ vui chơi,
giải trí.

4. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan
tăng cường tuyên truyền về tác hại của việc sử dụng “bóng cười” đến đông đảo
Nhân dân trên địa bàn để phòng ngừa, ngăn chặn.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ và thẩm
quyền chỉ đạo tổ chức nắm tình hình, phát hiện, xử lý các hình vi vi phạm trong
nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng N₂O không đúng mục đích, dùng để vui chơi,
giải trí.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu VT, NC, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc